Cele ce ați sacrificat și eluptat în interesul Sfintei Biserici ați să stărbă admirațiunea fraților și a fiilor, de odată ați să și asecură pomenirea Escelenței Văstre tributul recunoștinții până la posteritatea cea mai depărtată.

Dar și binecuvântare să Vă petrecă toți pașii întru lungime de zile.

Recomându-mă simțimentelor prețioase și remăn cu venerațiune adincă

Al Escelenței Văstre Preasfințite

Blaș în 20/7 Martie 1902.

umilit frate în Christos:

Dr. Victor Mihályi,

Archiepiscop și Mitropolit de Alba-Julia și Făgăraș.

De asemenea Venerabilul Capitlu mitropolitan a adresat ilustrului iubilant o felicitare concipiat în terminii cei mai afectuoși. Ilustritatea Sa Episcopul Lugoșului Dr. Demetriu Radu a felicitat pe Escel.